
Mzdy
Změna částky snížení vyměřovacího základu pro držitele ZTP
Již od 1.11.2013 je v § 3c odstavci 1 zákona č. 592/1992 zachycena nová částka vyměřovacího základu pro držitele ZTP.

 (1) Vyměřovací základ pro pojistné hrazené státem za osobu, za kterou je podle zvláštního právního předpisu plátcem pojistného stát, se 
stanoví ve výši 5 829 Kč na kalendářní měsíc.

Tyto parametry můžete ověřit v programu STEREO v modulu Mzdy v nabídce Ostatní / Parametry / (Sdílené) / Mzdy / Zdravotní pojištění.

Zvýšení maximálního vyměřovacího základu pro sociální pojištění
Zvýšením průměrné mzdy dochází také ke zvýšení maximálního vyměřovacího základu pro pojistné na sociální pojištění. Stále je toto maximum 
stanoveno jako 48násobek průměrné mzdy, jejíž výše je pro rok 2014 stanovena na hodnotu 25 942,-. Maximální roční vyměřovací základ je 
tedy 1 245 216,- Kč.
Změna je v nabídce Ostatní / Parametry / (Sdílené) / Mzdy / Pojištění / Sociální pojištění.
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Solidární daň
Zvýšení průměrné mzdy se také projevuje ve výši ročního a měsíčního limitu pro solidární daň v souladu se zákonem o daních z příjmů § 38ha 
Solidární zvýšení daně u zálohy, z něhož citujeme:

 (1) Při výpočtu podle § 38h odst. 2 se záloha zvýší o solidární zvýšení daně u zálohy.
 (2) Solidární zvýšení daně u zálohy činí 7 % z kladného rozdílu mezi
 a) příjmy zahrnovanými do základu pro výpočet zálohy a
 b) 4násobkem průměrné mzdy stanovené podle zákona upravujícího pojistné na sociální zabezpečení.

Aktualizované hodnoty najdete v nabídce Ostatní / Parametry / (Sdílené) / Mzdy / Daň z příjmů / Solidární daň.

Zvýšení minimálního příjmu pro nárok na daňový bonus
Dle zákona o daních z příjmů č. 586/1992 a jeho § 35c je podmínkou pro nárok na daňový bonus je dosažení příjmu ve výši alespoň poloviny 
minimální mzdy platné k 1. lednu. Z tohoto vyplývá, že se zvýšení minimální mzdy k 1.8.2013 z původních 8 000 Kč na 8 500 Kč projeví ve zvýšení 
hranic minimálního přijmu pro uplatnění bonusu v roce 2014.
Výše zmiňované hodnoty naleznete v nabídce Ostatní / Parametry / (Sdílené) / Mzdy / Daň z příjmů / Daňový bonus.

Srážková daň pro dohody o provedení práce
Novela zákona o daních z příjmů přinesla také změnu v aplikaci srážkové daně pro dohody o provedení práce. Od 1.1.2014 tak platí, že pouze 
příjmy z dohod o provedení práce jsou daněny srážkovou daní a to v případě, kdy zaměstnanec nemá podepsané prohlášení k dani a jeho příjmy 
z těchto dohod nejsou vyšší než 10 000 Kč.

 Výše uvedené je stanoveno v §6 odst. 4 zákona 586/1992 Sb. o daních z příjmů:
 Příjmy zúčtované nebo vyplacené plátcem daně jsou samostatným základem daně pro zdanění daní vybíranou srážkou podle zvláštní 

sazby daně, jedná-li se o příjmy podle odstavce 1 plynoucí na základě dohody o provedení práce, jejichž úhrnná výše u téhož plátce daně 
nepřesáhne za kalendářní měsíc částku 10 000 Kč, a zaměstnanec u tohoto plátce daně nepodepsal prohlášení k dani podle § 38k odstavce 
4, 5 nebo 7 anebo nevyužije-li postup podle § 36 odst. 7.

Parametry, které toto upravují, jsou v nabídce Ostatní / Parametry / (Sdílené) / Mzdy / Daň z příjmů / Srážková daň.
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Redukční hranice pro náhrady za dočasnou pracovní neschopnost
Výši tří redukčních hranic platných od 1. ledna kalendářního roku vyhlašuje Ministerstvo práce a sociálních věcí formou Sdělení ve Sbírce zákonů.

 Výše redukčních hranic pro rok 2014 činí:
 1.  865,- Kč
 2. 1 298,- Kč
 3. 2 595,- Kč
 Po vynásobení koeficientem 0,175 můžeme stanovit hodinové redukční hranice:
 1. 151,38 Kč
 2. 227,15 Kč
 3. 454,13 Kč

Zároveň se mění počet kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti, za které proplácí náhrady zaměstnavatel. Od 1.1.2014 bude toto 
období znovu pouze 14 kalendářních dnů v souladu s § 192 Zákoníku práce. Stále platí, že náhrady jsou propláceny pouze za pracovní dny, 
následné nemocenské dávky proplácené OSSZ jsou propláceny za kalendářní dny.
Výši redukčních hranic naleznete v nabídce Ostatní / Parametry / (Sdílené) / Mzdy / Nemoc (náhrady, dávky) / Náhrady mzdy za DPN od 2009.

Zvýšení normativních nákladů na bydlení
Od 1. 1. 2014 se nařízením vlády č. 440/2013 ze dne 18. prosince 2013 mění výše normativních nákladů na bydlení pro rok 2014 a to následovně:

 a) 5 873 Kč u jedné osoby
 b) 8 566 Kč u dvou osob v rodině
 c) 11 807 Kč u tří osob v rodině
 d) 14 932 Kč u čtyř a více osob v rodině

Částky životního minima a existenčního minima zůstávají nezměněny.
V programu STEREO je aktualizovaná Kalkulačka zabavitelných srážek a to v nabídce Ostatní / Příslušenství / Kalkulačky / Nezabavitelné 
minimum. Zároveň se vše projeví při automatickém výpočtu exekucí v rámci mezd.

STEREo 22 – Návody a postupy – legislativa 2014
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Exekuce v programu STEREO 22
Pro usnadnění práce s exekucemi jsme do programu zapracovali automatizovaný aparát, který provádí výpočty nezabavitelného minima 
a v rámci zpracovávané mzdy následně uplatňuje exekuce a další srážky v pořadí priorit. 
Základem pro správné fungování je korektní nastavení typu srážky v agendě Zaměstnanci / Formulář / Obvyklé hodnoty pro mzdy / Srážky. 
V typu srážky lze nastavit, zda se jedná o výživné, přednostní či nepřednostní exekuci. 

V závislosti na nastavení v Obvyklých hodnotách jsou pak exekuční srážky při zpracování měsíční mzdy automaticky přepočteny podle typů, 
priorit a výše zabavitelné části mzdy. Toto platí při zadávání jak ve zkráceném, tak i v plném formuláři měsíčních mezd.
Podrobnější návody k práci s exekucemi a srážkami naleznete na našich internetových stránkách a v Uživatelské příručce STEREO 22, která 
je součástí zásilky Upgrade 2014.

Změna zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění
Z § 6 zákona č.187/2006 Sb., o nemocenském pojištění byly vypuštěny původní odstavce 2, 3 a 4, které řešily účast zaměstnanců na nemocenském 
pojištění v případech zaměstnání malého rozsahu a krátkodobého zaměstnání. Tím tedy dochází k situaci, kdy již není žádným způsobem 
rozhodující doba trvání zaměstnání ani další kritéria ze zrušených odstavců vyplývající. Rozhodujícím faktorem účasti na nemocenském 
pojištění je tedy znovu jen výše rozhodného příjmu, která je uvedena v parametrech sociálního pojištění (Ostatní / Parametry / (Sdílené) / 
Mzdy / Pojištění / Sociální pojištění).

V programu STEREO je tedy možno postupovat dvojím způsobem:

1)	 Pokud jste používali kategorie pracovních poměrů s typy KZ a MR a chcete v jejich využívání pokračovat, pak upravte číselník kategorií 
tak, že odstraníte ze sloupce Typkat právě informace o rozsahu a nastavíte sloupec Hlás na N (jedná se o kontroly dle původního znění 
zákona, které je možno nyní deaktivovat). Po úpravách by měl číselník vypadat takto: 
 

2)	 Od 1.1.2014 začnete používat „nadřazené“ kategorie, které nemají Typ kategorie nastavený, tzn. kategorie DPC (Dohoda o pracovní činnosti)

Účetnictví
Uznání dluhu
V návaznosti na zrušení obchodního zákoníku a rozsáhlou novelizaci občanského zákoníku bylo nutné upravit terminologii v souvislosti 
s odesláním uznání závazků (nově dluhů) našim věřitelům (dodavatelům). 
Bylo tedy aktualizováno znění dopisu, tak aby obsahoval odkaz na platná ustanovení příslušných paragrafů občanského zákoníku. V dopisu, 
který je pak k dispozici k vytištění v agendě Závazky a pohledávky, je pak předmětem také správný název „Uznání dluhů“.
Názvy jednotlivých tiskových sestav, které obsahují pojem závazek, byly však kvůli běžnému používání zachovány.
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Kancelář
Průměrné ceny paliv a sazby náhrad
V roce 2014 se zvyšují sazby stravného, mírně zvyšuje náhrada za používání vozidel a snižuje průměrná cena pohonných hmot. 
Jako každý rok, mění se i pro rok 2014 sazby náhrad cestovních výdajů. Vyhláškou č. 435/2013 Sb., byly stanoveny sazby stravného, náhrada 
za 1 km a průměrná cena pohonných hmot. 

Průměrná cena za 1 litr pohonných hmot
Podle paragrafu 158 odst. 3 prokazuje zaměstnanec cenu pohonné hmoty dokladem o nákupu, ze kterého je patrná souvislost s pracovní 
cestou. Pokud má zaměstnanec více dokladů na nákup pohonných hmot souvisejících s pracovní cestou, vypočítá se cena aritmetickým 
průměrem. V případě, že skutečnou cenu pohonné hmoty neprokáže, využijí se průměrné ceny stanovené každoročně vydávanou vyhláškou. 
Ta samozřejmě platí i pro osoby samostatně výdělečně činné. Výše průměrné ceny za 1 litr pohonné hmoty činí:
• 35,70 Kč u benzinu automobilového 95 oktanů, 
• 37,90 Kč u benzinu automobilového 98 oktanů, 
• 36,00 Kč u motorové nafty.

Tyto skutečnosti se projevují v programu STEREO v modulu Kancelář v nabídce Ostatní / Parametry / (Sdílené) / Kanceláře / Ceny Paliv resp. 
Sazby náhrad.

 

Sazba základní náhrady za používání silničních motorových vozidel
Náhrada za používání vlastních motorových vozidel klesá o deset haléřů, jelikož podle Ministerstva práce a sociálních věcí zaznamenal vývoj 
cen spojených s pořízením a provozem motorových vozidel proti předchozímu roku mírný pokles. 

Sazba základní náhrady za 1 km jízdy podle § 157 odst. 4 Zákoníku práce činí nejméně u:
• jednostopých vozidel a tříkolek 1,00 Kč, 
• osobních silničních motorových vozidel 3,70 Kč.

Sazba základní náhrady a průměrné ceny pohonných hmot se při výpočtu podle § 189 Zákoníku práce zaokrouhlují na desetihaléře směrem 
nahoru.

Školení a semináře
S naprostou většinou novinek a změn, které se týkají práce s programem STEREO 22, a především se zpracováním mezd se můžete 
seznámit na plánovaných školeních a seminářích, které jsme pro vás na rok 2014 připravili spolu s nejznámějšími odborníky v této oblasti.

Nabídka mzdových kurzů Ježek 
software pro jaro 2014
Podrobnosti o kurzech a aktuální počty volných míst 
naleznete na našich stránkách www.jezeksw.cz v sekci 
Školení. Tam si můžete kurz také objednat.

Aktuálně vypsané termíny kurzů B3 – MZDY

JUDr. Jouza – Nový Občanský zákoník 
a Zákoník práce v roce 2014
Účelem prodlouženého semináře je informovat a doporučit řešení 
základních otázek v personálních agendách, které se vyskytnou od 
ledna 2014.

» TERMíN  10. ÚNoRa 2014 
» aZ PERSoNalISTIKa  PRaha 
» CENa  2.300 KČ  (BEZ DPh) 

» TERMíN  20. ÚNoRa 2014 
» VIlla hRDlIČKa  ČESKÁ líPa 
» CENa  2.100 KČ  (BEZ DPh)

Pro více informací nám zavolejte na telefonní číslo
731 102 712 nebo napište na  skoleni@jezeksw.cz.

Termín (1 den) Místo konání Cena
30.01.2014 (Čt) Česká Lípa 1800 Kč
26.03.2014 (St) Praha EDU 2200 Kč
28.04.2014 (Po) Praha EDU 2200 Kč
28.05.2014 (St) Česká Lípa 1800 Kč
dle dohody Ostrava (HM Ekond) 1800 Kč


